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白浜町告示第

5月 1日

白浜町長 井 澗 誠
白浜町水道事業

23号

地方公営企業法第40条の２第１項及び白浜町水道事業設置等に関する条例第７条に基づき、

平成26年度下半期における水道事業の業務を次のとおり公表する。

平成27年



１．概 況

（1） 給 水 状 況

（2） 経 営 状 況

  平成26年度下半期(10月１日から3月31日）白浜町水道事業の給水量は、4,900千㎥（田辺市用水供給量1,824千㎥）で、年間給水量

では、10,247千㎥となりました。また下半期での１日最大配水量は、平成26年12月31日の40,744㎥となっています。

平 成 26 年 度 下 半 期 白 浜 町 水 道 事 業 業 務 状 況

平成26年度下半期の水道事業収益は397,566千円で、 主な収入は、 給水収益293,303千円、 受取利息735千円、口径別分担金

1,718千円、負担金35,710千円となっています。また新会計基準への移行に伴う収益、長期前受金戻入63,800千円を計上している。

一方、水道事業費用は、351,511千円で、主な支出は、原水及び浄水費84,057千円、配水及び給水費45,927千円、 受託給水工事

費664千円、業務費30,821千円、総係費9,159千円、 減価償却費137,226千円、 資産減耗費3,832千円、 企業債利息18,566千円、と

なっています。（金額は、いずれも消費税等込額）

当年度事業収支は、71,070千円の経常利益となりますが、 内部留保資金とし事業の推進を図るとともに、さらなる経費削減を行

い事業の健全な運営に努めてまいります。

なお、消費税については、 ①課税売上に対する仮受消費税42,932,846円 ②課税仕入れに対する仮払消費税19,311,704円 ③非課

税売上に対する消費税調整額116,458円となり その結果、納付額は23,737,600円となります。



２．業務の状況

総 人 口 22,731 人 22,648 人 22,486 人 △ 245 人 △ 1.1

給 水 人 口 21,367 人 21,315 人 21,177 人 △ 190 人 △ 0.9

総 戸 数 11,174 戸 11,174 戸 11,155 戸 △ 19 戸 △ 0.2

給 水 戸 数 10,473 戸 10,513 戸 10,482 戸 9 戸 0.1

11,880 栓 11,882 栓 11,877 栓 △ 3 栓 △ 0.0

1 日 平 均 34,486 m
3 35,797 m

3 34,860 m
3 374 m

3 1.1

1 日 最 大 44,835 m
3 45,177 m

3 40,744 m
3 △ 4,091 m

3 △ 9.1

28,632 m
3 29,217 m

3 28,074 m
3 △ 558 m

3 △ 1.9
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配
水
量
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給 水 栓 数

増減（Δ） 比率（％）

人
口
及
び
戸
数

26年度下半期

27.3.31

比 較前年度末現在

26.3.31

26年度上半期



３．経営成績及び財務状況

本年度の経営成績及び財務状況は、次のとおりです。

１. 営 業 収 益 560,110,736円 ３. 営 業 費 用 554,490,255円

① 557,841,338円 ① 139,460,884円

② 86,124円 ② 67,678,697円

③ 2,183,274円 ③ 649,060円

２. 営 業 外 収 益 114,901,170円 ④ 51,627,390円

① 5,540円 ⑤ 18,401,003円

② 1,116,095円 ⑥ 272,434,156円

③ 3,997,000円 ⑦ 3,831,875円

④ 43,715,883円 ⑧ 407,190円

⑤ 63,799,859円 ４. 営 業 外 費 用 38,170,986円

⑥ 2,266,793円 ① 38,054,528円

② 116,458円

５. 特別損失 11,280,327円

① 11,280,327円

71,070,338円

675,011,906円 675,011,906円

1,668,644,885円
1,739,715,223円

その他営業外費用

支 払 利 息

その他未処分利益剰余金変動額

未処分利益剰余金

雑 収 益

計 計

過年度損益修正損

当 期 純 利 益

受 託 給 水 工 事 費

そ の 他 営 業 費 用

資 産 減 耗 費

長 期 前 受 金 戻 入

減 価 償 却 費

総 係 費

業 務 費

他 会 計 貸 付 利 息

口 径 別 分 担 金

負 担 金

給 水 収 益

受取利息及び配当金

平成26年度 白浜町水道事業損益計算書

(平成26年4月1日～平成27年3月31日)

収 入 の 部 支 出 の 部

配 水 及 び 給 水 費

原 水 及 び 浄 水 費

受託給水工事収益

そ の 他 営 業 収 益



１. 固 定 資 産 6,478,544,155円 ３. 固 定 負 債 1,718,463,034円

① 468,015,823円 ① 1,297,641,018円

② 167,407,874円 ② 420,822,016円

③ 4,717,088,826円 ４. 174,096,815円

④ 745,942,056円 ① 126,679,353円

⑤ 1,815,838円 ② 5,497,409円

⑥ 5,655,287円 ③ 40,359,435円

⑦ 27,464,000円 ④ 1,485,398円

⑧ 154,451円 ⑤ 75,220円

⑨ 345,000,000円 ５. 1,213,985,124円

２. 1,928,064,396円 ① 1,213,985,124円

① 1,494,797,875円 ６. 1,743,243,690円

② 66,529,236円 ① 1,743,243,690円

③ 1,920,568円 ７. 3,556,819,888円

④ 44,576,753円 ① 376,501,240円

⑤ 81,100円 ② 3,180,318,648円

⑥ 324,000,000円 イ 191,565,367円

ロ 1,173,631,551円

ハ 75,406,507円
ニ 1,739,715,223円

(71,070,338円)
8,406,608,551円 8,406,608,551円

5,669,240,667円
1,687,561,209円

自 己 資 本 金

投 資

工 具 器 具 備 品

剰 余 金

建 設 仮 勘 定

(平成27年3月31日)

機 械 及 び 装 置

計

短 期 貸 付 金

計

．未処分利益剰余金

．建設改良積立金

．利益積立金

．減債積立金

（うち当年度純利益）

未 収 金

未 払 金

そ の 他 流 動 資 産

資 本 剰 余 金

電 話 加 入 権

流 動 資 産

現 金 ・ 預 金 資 本 金

貯 蔵 品

借 方 貸 方

平成26年度 白浜町水道事業貸借対照表

車 両 運 搬 具

建 物 引 当 金

構 築 物 流 動 負 債

土 地 企 業 債

長期前受金収益化累計額

企 業 債

繰 延 収 益

長 期 前 受 金

引 当 金

貸倒引当金（△）

預 り 金

前 受 金

減価償却累計額

利 益 剰 余 金



企 業 債 の 概 況

期首現在残高 下半期末残高

２６．４．１ ２７．３．３１

1,547,321,209円 0円 123,000,838円 1,424,320,371円

本年度借入金 本年度償還金 備 考



科 目 別 明 細

当 年 度 純 利 益 16,474 51,740 71,070

項

4.長期前受金戻入 ‐ 62,438

収 入

支 出

款
1.水道事業収益

(単位：千円)

(単位：千円)

607,879
20

4,317

63,800 63,800

目

2.口径別分担金

2.営業外収益

消費税込決算

1.営業収益

25年度決算
720,270
609,082

612,897
560,111

524
55,382
21,970

270,415
3,832

717,761
554,814

26年度当初予算 26年度決算見込

年 間 有 収 水 量（千 ㎥） 10,26010,460

675,012

1,000 0
1.予備費

77

10,247

7,681

00
0 01,0000

407
66,156 38,17141,633

4.予備費

3.負担金

8.その他営業費用 1,000

3,045

4,945
488 427

2.営業外費用

1.給水収益
2.受託給水工事収益
3.その他営業収益

1
1

664

5.雑収益

557,841
86

3,997

1,183
111,187

1,122654

2,184
114,901

2,828
43,715

2,267

43,71543,715

1,552

115,227
1,122

26年度決算見込 消費税込決算

0
0

602,534
600,178

93
2,263

2,273
0
0

項 目

1.営業費用 587,181 554,490 567,980554,400
1.水道事業費用 668,530

0
0

25年度決算

1.過年度損益修正益

款 26年度当初予算

3.特別利益

603,942 641,183

2.配水及び給水費 83,548 67,679 71,11864,948
1.原水及び浄水費 146,661 139,461

23,737
1.支払利息 38,156 38,055 38,055

02.消費税 28,000
41,556

0

148,420143,052

52,570
18,515

649
51,627
18,401

103

272,434272,434

1.過年度損益修正損 14,193 11,281 11,295390

61,908

3.繰延勘定償却 0 00 0

3.特別損失 14,193 11,281 11,295390
4.その他営業外費用 0 116 116

3,832

3.受託給水工事費
4.業務費
5.総係費
6.減価償却費

53,768
15,086

272,010
7.資産減耗費

552,870
16

1,928
58,083

596,423

6,675
1.受取利息 900

47,463



費 用 別 明 細
科 目

150,231

収

入

(単位：千円)
水1㎥当り（田辺市分除く）

106,516 68.90円
うち田辺市分

1.給水収益

6.受託給水工事収益

2.受取利息及び配当金
3.口径別分担金
4.負担金

6.雑収益
小 計

7.その他営業収益

5.長期前受金戻入
43,715

2,184
86

63,800

26年度決算見込
557,841

1,122
3,997

43,715

2,267
672,742

85,511

小 計
675,012

26年度決算見込

計
2,270

うち田辺市負担科 目
1.人件費
2.動力費
3.薬品費

113,922
980

6.減価償却費
7.支払利息

5.その他物件費

小 計

支

出

8.資産減耗費

9.受託工事費
10.その他営業費用
11.特別損失

4.修繕料 13,818
59,628

3,832

272,434 28,663
38,055
3,832

588,180 43,715

2.11円
9.10円

37.22円
3.51円
0.58円

15,052

83.12円

10,247

11,281
15,762

603,942
82,351
71,070

649

年間有収水量(千㎥) 3,697

43,715
経常利益 (△損失)

当年度純利益 (△損失)

小 計
計

0.15円

(単位：千円)

13.06円
17.39円

水1㎥当り（田辺市分除く）

150,231


